
zpravodaj
Srpen 2025

Hornobojanovský



1Srpen 2025

Úvodní slovo starosty

Ukliďme Česko

Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a máme opět více 
než polovinu roku za sebou. Již na za-
čátku roku, meteorologové předpovída-
li horké a suché léto…. Máme za sebou 
první prázdninový měsíc – červenec 
a nevím, nevím, nakolik jim předpověď 
vyšla. Když porovnám s  loňskem, kdy 
jsme měli koupaliště za celé prázdniny 
zavřené jenom 2 dny a  jednou to bylo 
z  důvodu vypnuté elektřiny, tak letos 
si troufám tvrdit, že to bylo přesně 
naopak. Za měsíc červenec byly pou-
hé dva letní dny, kdy to na koupališti 
alespoň trochu stálo za to. Jsem docela 

zvědavý na srpen. Nejenom z  důvodu 
provozu koupaliště, ale hlavně z důvo-
du, že se 
v polovině srpna konají tradiční Vavři-
necké hody. Letos připadají na víkend 
9.–10. 8., což vychází přímo na svátek 
svatého Vavřince. Pozvánku s  progra-
mem najdete na poslední straně zpra-
vodaje. V  některých domácnostech se 
již začalo s  přípravami a  úklidem na 
hody, v ostatních se brzy začne. Chasa, 
ta se tradičně připravuje již od začátku 
roku  . Takže určitě přijďte, bude to 
stát za to!!!
Závěrem nezbývá než popřát stárkům 

a chase, aby jim vyšlo počasí během po-
řádání tradičních hodů. Poděkovat jim, 
že se tohoto břemena ujali a každoroč-
ně tuto tradici posunují o  kousek dál. 
Dále se sluší poděkovat rodičům za to, 
že děti vedou k tradicím a mají s nimi 
trpělivost při organizování této akce. 
Babičkám, tetám a všem ostatním, kteří 
se starají o kroje a oblékají stárky. Velký 
dík samozřejmě patří všem, kdo se, jak-
koliv na této události podílí a podporují 
ji svou přítomností.    

Ladislav Kachyňa

Úklidový den akce „Ukliďme Česko“ 
letos připadl na sobotu 5. 4. 2025. Po-
časí bylo na podobnou akci úplně ide-
ální. Ani zima ani horko. Důležité je, 
že nepršelo. Vůbec netuším, co se letos 
stalo. Propagace akce byla úplně stejná 
jako v  minulých letech a  loni to bylo 
vskutku propírané téma. 
Každopádně účast v letošním roce byla 
rekordní. Zúčastnilo se více než 40 lidí. 
Díky tomu jsme se mohli rozdělit do 
4 skupin a mohli projít a při tom po-
sbírat odpadky ve velké části katastru 
obce. Nejdelší okruh měřil něco kolem 
6 kilometrů a zvládly jej bez problémů 
i menší děti. Začínalo se v 9:00 u kabin 
a o půl dvanácté, jsme se už zase hro-
madně sešli na stejném místě, kde jsme 
si společně opekli špekáček. A po dobře 
vykonané práci chutnal výtečně.

k přírodě, práci, což si myslím, že se jim 
nikdy neztratí. Ba naopak. Rád bych 
poděkoval i  ostatním, kteří na svých 
vycházkách nebo i  cestou z  autobusu 
seberou pohozený papírek nebo ple-
chovku a uklidí. Děkuji i těm, co uklízí 
sami po sobě a  nic na ulici, potažmo 
v přírodě neodhazují. Těším se na pří-
ští ročník a  věřím, že účast bude ještě 
větší. 

Ladislav Kachyňa

Děkuji všem, kdo se zúčastnili této 
malé akce a udělali velký kus práce pro 
své okolí. Hlavně mě těší, že rodiče be-
rou své děti, čímž je učí pořádku, lásce 

Předmětem žádosti bylo zateplení 
a  fasáda budovy požární zbrojnice pro 
JSDH Horní Bojanovice. Hlavním zá-
měrem akce bylo zlepšení klima v bu-
dově a snížení spotřeby energií.
Dotaci jsme obdrželi v dotačním pro-
gramu Podpora jednotek sborů dobro-
volných hasičů obcí JMK pro rok 2024. 
Bohužel se nám akce zdržela na sta-
vebním úřadě a v říjnu 2024, jsme mu-
seli zažádat o prodloužení termínu do 
30.6.2025. V říjnu jsme obdrželi ze sta-
vebního úřadu povolení a vypsali výbě-

rové řízení na zhotovitele. VZMR byla 
vypsána na základě rozpočtu z  roku 
2023, kdy jsme akci připravovali na 
cenu 800.000, -Kč bez DPH. Bohužel 
v posledních letech se ceny docela sko-

kově měnily, takže dílo vyhrála firma 
HBH stavby, s.r.o., Bratislavská 868/17, 
693 01 Hustopeče s nabídnutou cenou 
965.811, -Kč bez DPH, 1.168.193, -Kč 
s  DPH. Z  důvodu nadcházející zimy 
a  nevyzpytatelného počasí, byly práce 
provedeny v průběhu měsíců březen až 
květen tohoto roku. 
S  konečným výsledkem jsme velice 
spokojeni. Hasička v  obci je momen-
tálně nejvýraznější budovou a doufám, 
že bude dlouhá léta fungovat a sloužit 
členům JSDH, která zde má základnu.
Děkujeme JMK za poskytnutý příspě-
vek 500.000, - Kč a těšíme se na další 
spolupráci.

Zateplení hasičky
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MATErSKa sKOLKA

Horni Bojanovice

Hurá za prázdninami!
V  březnu jsme v  rámci Měsíce knihy 
navštívili s dětmi místní knihovnu, kde 
nám knihovnice paní Chromá zahrála 
několik pohádek a  pak všem ukázala 
zajímavé knihy. Mohli jsme si i vybar-
vit omalovánky a na rozloučenou jsme 
dostali sladkou odměnu. Doufáme, že 
v dnešní době počítačů, chytrých tele-
fonů, tabletů a jiné lákavé elektrotech-
niky se děti alespoň částečně vrátí ke 
staré dobré knize.
15. dubna jsme v  MŠ tvořili s  rodiči 
zajíčky, slepičky a barvili vajíčka novou 
technikou namáčení krepového papíru. 
Koncem dubna jsme začali vyrábět ná-
ramek pro maminky na jejich květnový 
svátek, abychom je odměnili za jejich 
lásku a péči. Později jsme nezapomněli 
ani na tatínky. 
24. 5. Děti vystoupily s  písničkami 
a pohádkou O koťátku, které zapomně-
lo mňoukat v kulturním domě. Doufá-
me, že se vystoupení líbilo jak senio-
rům, tak našim maminkám.
29. 5. jely děti do hustopečského kina 
na představení PIPI dlouhá punčo-
ška, které nám předvedli žáci místní 
ZŠ. Než nám jel autobus, dali jsme si 
sladkou dobrotu. Představení bylo opět 
moc vydařené.
A už tu byl červen a s ním oslava dne 
dětí v  MŠ. Jako každým rokem čeka-

ly děti soutěže a  atrakce, které když 
zvládly, mohly jít hledat poklad. Ten-
tokrát byl ukryt na třech místech, ještě 
s dárky od Aničky.
4. června jsme všichni vyjeli na hrad 
Veveří. Krásné místo nás uchvátilo svou 
středověkou atmosférou. Mohli jsme si 
vyrobit prastarou minci, namalovat na 
sádru oblíbený motiv, zkusit žonglo-
vání a  točení talíře na tyči a  zahrát si 
na rytíře a  rytířky při oblékání do br-
nění a  kovových helem. Udivilo nás, 
jak byli středověcí obyvatelé vynalézaví 
co do drsnosti zbraní. Před odjezdem 
jsme vystoupali po schodech do věže 
a shlédli veselé divadlo o dvou rytířích. 
Naše škola dojela do cíle projektu „Se 
Sokolem do života“ – náramně jsme si 
celý rok se Sokolem užili a příští rok se 
určitě do projektu přihlásíme znovu.

V polovině června se konalo v naší ško-
ličce pasování předškoláčků na školáky, 
což je vždycky u  nás jedna z  nejslav-
nostnějších událostí roku. Letos od-
chází 10 předškoláků a tak je jednoho 
po druhém pasoval pan starosta a do-
stali spoustu dárečků jak od úřadu, tak 
od školky a knihovny. Od rodičů měli 
nádherný dortík s fotografi emi dětí na 
jedlém papíře. Po vystoupení „Pomáda“ 
hrané našimi předškoláky, nás všech-
ny bavil klaun Hubert z Klaun family. 
Děti si mohly nechat něco namalovat 
na obličej nebo poskákat na skákacím 
hradu. Opékání špekáčků už je tradice. 
Tím to vše však nekončilo. Ti nejsta-
tečnější mohli zkusit nocovat ve školce 
a  před tím projít stezkou odvahy, kde 
se podepsali na tajemný ohořelý perga-
men. Z deseti školáků spalo v MŠ devět 
- tak to je docela dobré skóre. 
Moc Vám všem děkujeme za spolupráci 
a přejeme Vám krásnou, hlavně odpo-
činkovou dovolenou. Budeme se těšit 
v září na naše děti i na nové přírůstky. 

Tým MŠ

V sobotu 24. května 2025 jsme opět po 
roce uspořádali pro naše seniory spole-
čenské odpoledne. A jak to celé probí-
halo? Akce začala ve čtyři hodiny od-
poledne vystoupením dětí z  mateřské 
školy a  místních nadějných zpěvaček. 
Zaměstnancům MŠ bych rád poděko-
val za ochotu a  trpělivost při nácviku 
našich nejmenších. Samozřejmě podě-
kování patří i mladým zpěvačkám. 

Večeři nám letos připravila Boleradská 
hospůdka, zákusky jsme přivezli opět 
od fi rmy BMP z Bulhar. K tanci a po-
slechu zahrálo duo Markéta s  Vlasti-

Den seniorů kem, kteří jsou u  nás v  obci 
skoro jako doma. Jedlo se, 
pilo, zpívalo a  tancovalo do 
pozdních večerních hodin. 
Doufám, že si všichni pří-
tomní večer náramně užili. 
Tak zase za rok, budeme se 
těšit na shledanou.

Společná fotka z akce bude k vyzved-
nutí na obecní úřadě.

Zastupitelé obce

Opět se k vám hlásí mužský sbor Vavřinec!
Rok se s rokem sešel a my vám přiná-
šíme několik novinek z našeho zpěvác-
kého života.
Na pozvání paní starostky obce Šardice 
jsme vystoupili na Tříkrálovém koncer-
tu – nechyběla nádherná sváteční at-
mosféra, příjemné prostředí a přátelská 
nálada, která k těmto událostem neod-
myslitelně patří.
Naše písně zazněly také u krásné život-
ní události – manželé Žákovi oslavili 
5.  dubna 70. narozeniny. Bylo nám ctí 
být u  toho, popřát oslavencům pevné 
zdraví, hodně štěstí a  zazpívat spolu 
s  kapelou Sklepanka, která atmosféru 
výborně doplnila.
Velkou radost máme i z návratu naše-
ho uměleckého vedoucího, který se po 
zdravotních komplikacích vrátil mezi 
nás a  znovu se s  plnou vervou chopil 
své role. Jsme rádi, že ho máme zpátky!
Další krásné zpívání nás čekalo 
31.  května – při oslavě 70. narozenin 
Luďka Chromého, kde nám perfektně 
sedla akustika a slavnostní chvíle jsme 
doprovodili písní, jak se sluší a patří.
Vystoupili jsme také při srazu rodáků 
v  Bohumilicích 21. června, kde jsme 
premiérově uvedli dvě nové písně. Ty 
pak na domácí půdě zazněly znovu při 
akci s  názvem „Eště byly čtyry týdně 

do hodů“, která proběhla 12. července. 
Vystoupit doma, mezi svými, pro nás 
vždycky znamená nejvíc – obklopeni 

podporou našich žen, se sklenkou dob-
rého vína od místních vinařů a pohle-
dem na krásy našeho rodného údolí, 
zpívá se nám s radostí i pýchou.

Každý týden se svědomitě připravu-
jeme na další příležitosti ke zpěvu – 
pilujeme nové skladby, ladíme hlasy 
a  těšíme se na setkání s  vámi, našimi 
posluchači a přáteli.
Už nyní vás srdečně zveme na Advent-
ní koncert, jenž se uskuteční 6. prosin-
ce. Přijďte s námi prožít klidné chvíle 
předvánočního času za doprovodu li-
dových písní a koled.
Děkujeme za vaši podporu, přítomnost 
a přízeň, s níž nás provázíte – a těšíme 
se na další shledání.
U písničky brzy nashle! 

Šipky–sezóna 2024/2025 
očima týmů DC Hor Boj 
Elita a Dragons

DC Hor Boj Elita – Extraliga A
Tým DC Hor Boj Elita nastoupil do 
letošní sezóny Extraligy A  se stejnou 
sestavou jako loni: kapitán Zdeněk 
Dulínek, Martin Toncar, Jiří Otřísal, 
Petr Toman, Kamil Huňař (Popice) 
a  Jan Darmovzal (Rakvice). Přestože 
jsme se museli v úvodních šesti utká-
ních obejít bez nejlepšího hráče uply-
nulé sezóny Martina Toncara (zlome-
ný kotník z fotbalu těsně před startem 
ligy), tým se s  jeho absencí vypořádal 
skvěle a  navázal na výborné výkony 
z jara. Od začátku sezóny jsme bojovali 
o přední příčky.

Z 11 zápasů podzimní části jsme získali 
23 bodů – za 7 výher, jednu výhru v pro-
dloužení a 3 porážky – což znamenalo 
krásné 4. místo. Rok 2024 byl pro náš 
tým vynikající nejen z  individuálního 
hlediska, ale především týmově – v celé 
sezóně jsme v Extralize A utrpěli pouze 
6 porážek z 22 zápasů.
Jarní část však ukázala, jak nekompro-
misní může extraliga být. O každý bod 
rozhodují detaily a přišla série 6 utkání, 
ze kterých jsme získali jen 1 bod. Do 
posledního kola jsme museli bojovat 
o pohár za 6. místo. Tři výhry v řadě nás 
udržely ve hře i o 5. místo, ale tam jsme 
museli spoléhat na zaváhání soupeřů.
V závěrečném zápase sezóny proti po-
slednímu týmu z Ivančic jsme potřebo-
vali zvítězit. Soupeř, přestože poslední, 
předváděl výbornou hru a  dostal se 
až do vedení 8:4. V  tu chvíli jsme už 
nemohli ztratit jediný zápas. Týmová 
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motivace, výborná atmosféra a heroic-
ké výkony všech hráčů znamenaly ob-
rat a  výhru, která nám zajistila pohár 
za 6.  místo. Bohužel Martin Toncar 
v tomto utkání přišel o post nejlepšího 
hráče extraligy a neobhájil individuální 
titul.
I přes slabší výsledky na jaře hodnotí-
me sezónu jako velmi dobrou – herně 
jsme šli nahoru a konkurence v extra-
lize se každým rokem zvyšuje. Věříme, 
že v příští sezóně překonáme dosavadní 
maximum a zabojujeme o nejvyšší příč-
ky.

Dragons Hor Boj – 2. liga A
Tým Dragons Hor Boj nastoupil do 
sezóny 2. ligy A  v složení: kapitánka 
Kamila Sigmundová, Jana Otřísalová, 
Ladislav Kachyňa, Lenka Otřísalová, 
Renata Špíšková (Brno), Ondřej Krm-
níček, Karel Zítka (Brumovice) a  Jiří 
Pliska (Hustopeče).
Bohužel jsme doplatili na reorganizaci 
soutěží, kdy zanikly 3. ligy a  náš tým 
byl přeřazen do silnější 2. ligy. Sezó-
na byla náročná – došlo i  ke změnám 
v sestavě, tým opustil Ondřej Krmníček 
a jeho místo převzal Jiří Pliska, který ke 
konci sezóny převzal také kapitánskou 
roli.
Draci hrají pohledné šipky, ale výsledky 
často neodpovídají předvedené hře. Jak 
ví každý hráč – vše stojí a padá na „dab-
lech“. Mnohokrát nás od prvního bodu 
dělily milimetry. I  přesto jsme během 
sezóny ani jednou neutrpěli potupnou 
porážku 0:18, což považujeme za malý, 
ale důležitý úspěch. V průběhu sezóny 
jsme zkoušeli nové taktiky a různé slo-
žení hráčů pro týmové hry. Do nové se-
zóny půjdeme dobře připraveni a pevně 
věříme, že na první body nebudeme 
čekat dlouho.

Hor Boj Darts Open
jubilejní 10. ročník
Na konci roku jsme v místním kultur-
ním domě uspořádali jubilejní 10.  roč-
ník turnaje Hor Boj Darts Open. Tur-
naj měl skvělé obsazení a zúčastnila se 
i  řada nováčků, z  čehož máme obrov-
skou radost.
Do turnaje jednotlivců se přihlásilo 
50  hráčů. K vidění bylo mnoho skvě-
lých zápasů a  finále nabídlo strhující 
drama. Vítězství vybojoval náš Kamil 
Huňař (Elita) před Martinem Janíč-

kem (Přibice) a  Martinem Pospíšilem 
(Vyškov). Čtvrté místo obsadil Jiří 
Otřísal, sedmé Zdeněk Dulínek, deváté 
Petr Toman a třinácté Jiří Pliska. Vel-
kou radost nám udělal také nejmladší 
účastník turnaje Václav Dulínek, který 
skončil na vynikajícím 17. místě.
Mezi ženami zvítězila Kateřina Her-
manová (Brno), druhá skončila domácí 
Kamila Sigmundová.
Turnaj dvojic v  cricketu přilákal 
21 párů. Bez ztráty jediné hry zvítězili 
hráči Elity – Zdeněk Dulínek a Martin 

Toncar. Druhé místo brali Brňané Ro-
bert Bičan a Jakub Švarc, třetí skončili 
Vladimír Kroupa a František Svoboda 
(Otnice).

Díky podpoře našich sponzorů si téměř 
každý hráč odnesl nějakou cenu. Letos 
jsme turnaj dvojic v cricketu uspořádali 
naposledy – kvůli časové náročnosti se 
v  příštích ročnících budeme soustře-
dit výhradně na jednotlivce a  chceme 
z Hor Boj Darts Openu vytvořit turnaj, 
jaký nemá na jižní Moravě obdoby.

Další úspěchy našich hráčů
Prakticky každý pátek (mimo letní 
pauzu) pořádáme sérii turnajů v rámci 
Mistrovství Jižní Moravy. Poslední sé-

rie byla nejnavštěvovanější v celém kra-
ji, což nás velmi těší.
Na krajské finále se kvalifikovali Kamil 
Huňař, Zdeněk Dulínek a Petr Toman, 

v  ženské kategorii pak Lenka Otřísa-
lová a Renata Špíšková. Bohužel kvůli 
nemocem se někteří nemohli zúčastnit 
a ostatním se nedařilo podle očekávání.
Zato na třetím regionálním maste-
ru jsme uspěli – ve dvojicích získa-
li Martin Toncar a  Zdeněk Dulínek 
skvělé 3.  místo. V  soutěži jednotlivců 
pak Toncar vybojoval výborné 2. místo 
a  tím si zajistil účast na turnaji TOP, 
kde se v  září utká s  nejlepšími hráči 
z celého kraje i mimo něj.

Závěrem
Uplynulá sezóna nám nastavila vyso-
kou laťku a věříme, že v příštím ročníku 
naše výkony ještě vylepšíme. Děkujeme 
všem hráčům, fanouškům a sponzorům 
za podporu.

Elita & Dragons

Mladší přípravce se v jarní části soutěže 
výsledkově nedařilo (u  této kategorie, 
ale o výsledky tolik nejde).  Jelikož při-
bývali noví hráči a  trenéři je postupně 
začleňovali do kolektivu, kluci i  tak 
odehráli některé zápasy vyrovnaně, 
kde těsně prohrály. Hlavním zjištěním 
během soutěže bylo, že hráli jako tým. 
V  zápasech šla vidět bojovnost, při-
hrávky, pěkné góly a povzbuzování. 
Starší přípravka v  jarní části uhrála tři 
výhry, jednu remízu a šest proher. Ně-
které zápasy hráčům vyšly nadmíru 
výborně, některé méně, což u  této ka-
tegorie není nic výjimečného. I  když 
se v  zápasech nedařilo, hráči dokázali 
zabojovat a hrát jako tým a utkání do-
vést do vítězného konce nebo alespoň 
zdramatizovat. Zde se projevila zimní 
příprava a pravidelné tréninky, kdy nám 
nedocházely síly. 
V  sobotu 21. června jsme se sešli na 
ukončené na místím hřišti. Během této 
akce hráči obdrželi zlaté medaile, di-
plom a na památku společnou fotku ze 
soutěže. Ugrilovali jsme si maso a rodi-
če připravili buchty, dorty a slané pečivo. 
Akce byla opět i se stanováním a ranní 
snídaní v podobě kakaa a vánočky. Poté 
následovalo dopolední koupaní na kou-
pališti, které nám zařídil pan starosta. 
Tímto mu velice děkujeme.

Výsledky ze soutěží

Mladší přípravka
H. Bojanovice – Pohořelice 5:6 (Procházka 2×, Božek V. 2×, Rippl 1×)
D. Dunajovice – H. Bojanovice 15:2 (Rippl 1×, Gála 1×)
H. Bojanovice – V. Němčice 1:15 (Procházka 1×)
Šitbořice – H. Bojanovice  6:4 (Gála 2×, Božek V. 1×, Procházka 1×)
Aligátors – H. Bojanovice 11:10 (Rippl 5×, Gála 2×, Procházka 2×, vlastní)
H. Bojanovice – Bořetice 6:20 (Procházka 3×, Rippl 1×, Božek V. 1×)
H. Bojanovice – V. Pavlovice 1:10 (Rippl 1×)
Vlasatice – H. Bojanovice 7:4 (Rippl 3×, Božek V. 1×)
H. Bojanovice – Vranovice 5:9 (Procházka 2×, Chromý 2×, Rippl 1×)
Drnholec – H. Bojanovice 11:10 (Rippl 3×, Kadlec 3×, Božek V. 2×, Gála 1×)
H. Bojanovice – Popice 5:13 (Rippl 2×, Gála 2×, vlastní)

Starší přípravka
H. Bojanovice – Pohořelice 11:6 (Fridrich 9×, Slezák 1×, Fridrichová 1×)
D. Dunajovice – H. Bojanovice 18:6 (Dulínek 3×, Fridrich 2×, Hoštický 1×)
H. Bojanovice – V. Němčice  10:14 (Fridric 5×, Čermák 3×, Kavalíř 1×,  

Hoštický 1x)
Šitbořice – H. Bojanovice  3:9 (Fridrich 4×, Slezák 2×, Čermák 2×, Caplon 1×)
Aligátors – H. Bojanovice 4:19 (Fridrich 10×, Procházka 5×, Čermák 4×)
H. Bojanovice – Bořetice 5:6 (Fridrich 3×, Hladký 2×)
H. Bojanovice – V. Pavlovice 4:9 (Hoštický 4×)
Vlasatice – H. Bojanovice 18:4 (Fridrich 3×, Procházka1×)
H. Bojanovice – Vranovice 1:23 (Fridrich 1×)
Drnholec – H. Bojanovice  9:9 (Fridrich 6×, Hoštický 1×, Procházka 1×,  

Caplon 1×)
H. Bojanovice – Popice 3:13 (Dulínek 1×, Hoštický x, Slezík 1×)
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14.9.2025 10:00 Horní Bojanovice – Velké Pavlovice

21.9.2025 10:00 Aligátors – Horní Bojanovice

28.9.2025 10:00 Horní Bojanovice - Popice

5.10.2025 10:00 Bořetice – Horní Bojanovice

12.10.2025 10:00 Horní Bojanovice - Šitbořice

19.10.2025 10:00 MSK Břeclav – Horní Bojanovice

26.10.2025 10:00 Horní Bojanovice - Rakvice

2.11. 2025 10:00 Horní Bojanovice – Velké Bílovice

Rozpis přípravky podzim 2025

Přátelé a kamarádi sportu,
opět se vám hlásíme s aktualizací o dění 
ve sportovním spolku Sokol Horní 
Bojanovice.
Přes zimu jsme nezaháleli a  pustili se 
do další fáze rekonstrukcí. Tentokrát 
jsme se zaměřili na vstupní halu uby-
tovny, kde jsme zhotovili nový strop. 
Prostor teď působí mnohem příjemněji 
– další krůček k tomu, aby se tu ubyto-
vaným líbilo zas o kousek víc.
Na jaře náš tým vyrazil na čtyřdenní 
soustředění do Orlických hor. Společně 
jsme tam naběhali přes 30 kilometrů. 
I když se tento výkon zatím na výsled-
cích příliš neprojevil, věříme, že tělu 
a hlavám našich hráčů dal přesně to, co 
v zimě potřebovali. 
Ani přes léto nebudeme lenivět – po 
celé dva měsíce ubytovna slouží spor-
tovním týmům k tréninkovým soustře-
děním. Máme radost, že sportovní areál 

žije a slouží svému účelu naplno. 
Velké díky patří všem dobrovolníkům, 
kteří se starají o  provoz kabin, hřiště 
a vůbec o hladký chod celého sportov-
ního klubu. Bez vás by to nešlo! 
Došlo také ke změně na trenérské po-
zici – novým trenérem se stal nejmladší 
z bratrů Vlachových. Držíme mu pal-
ce a věříme, že přinese do týmu novou 
energii.
Na závěr se ještě ohlédneme za ostat-

kovou zábavou, která se letos opravdu 
vydařila. Průvod masek byl pestrý, ve-
selý a hojně navštívený. Nasbírali jsme 
neuvěřitelných 160 vajec a spoustu špe-
ku – díky tomu jsme mohli průvod po-
řádně nasytit a celou akci si užít, jak se 
patří. Ostatková zábava přilákala tolik 
zájemců, jako už dlouho ne, prodalo se 
157 lístků.
A  protože jsou naše řady stálé řídké, 
rádi přivítáme nové tváře, zveme všech-
ny zájemce o fotbal – mladé i zkušeněj-
ší – ať se nebojí a přijdou mezi nás. Ka-
bina je otevřená, team drží basu a  těší 
se na každého, kdo chce běhat a okusit 
trochu srandy.
Sezónu jsme zakončili stylově – jak 
sportovně, tak společensky. Udrželi 
jsme se v tabulce :-) a pořádně to zapili 
na tradiční dodělané. 
Díky všem, kteří jsou u  toho s  námi. 
Těšíme se na další sezónu!

Předhodové čtení ke kávě
V jakém světě chceme žít? Běžte na moravské Slovácko, nejcennější místo v Česku

Stále častěji se vracím z  Prahy, kde 
léta pracuji a bydlím, do svého rodné-
ho kraje moravského Slovácka a občas 
mám pocit, že mi lidé nerozumí, proč 
se tam vlastně tolik navracím. A  proč 
říkám, že setkávání s lidmi na Slovácku 
a poznávání tamního života považuji za 
mnohem důležitější a cennější než se-
tkávání s prezidenty, premiéry, poslanci 
či senátory v  Praze, kde píši o  vysoké 
politice. Proč?

 Najít na našem moravském Slovácku 
ženu, která večer sedí jen tak sama bez 
manžela či přátel na nějaké společen-

ské, kulturní akci, není vůbec obvyklé. 
Jenže žena, která si o víkendu přisedla 
k našemu stolu, kde jsem seděl s man-
želkou a známými, byla opravdu sama, 
samotinká. A  když jsme si začali po-
vídat, prozradila, že je paní učitelkou 
z Hradce Králové, která si jen tak sama 
vyjela na Slovácko, mimo jiné k nám do 
Hluku na Dolňácké slavnosti.
"Je to tady úžasné, nejúžasnější. Vaše 
tradice jsou prostě neskutečné. Krásná 
Jízda králů – už to ráno, jak vyvolávali, 
úžasné," vyprávěla s nadšením a popi-
sovala, jak se jí líbily jednotlivé pořady, 
atmosféra i chování lidí. "U vás to žije, 
zpíváte, tančíte, vy jste úplně jiní, vy 
máte prostě šťávu. Tady je to úplně jiný 
svět, přitom jsme jeden národ. Já bych 
nevěřila, že jsme ze stejného těsta," svě-
řila se k naší potěše.
Každý z nás už taková pochvalná slo-
va o Slovácku slyšel. Občas je bereme 
– upřímně řečeno – trošku s rezervou, 

protože víme, že to ani s některými lid-
mi u nás není úplně jednoduché a ra-
dostné. Ale každopádně: jsme na náš 
domov hrdí a neměnili bychom.   
Že jsem se narodil do velmi cenného 
a  z  pohledu etnografie výjimečného 
místa, jsem v prvních letech života ne-
věděl. Netušil jsem to ani v dospívání. 
Ale tím, jak jsem vyjížděl za hranice 
našeho městečka, kraje i  země, začal 
jsem naše Slovácko stále více objevovat 
i oceňovat. A čím více jsem s místními 
lidmi mluvil a pozoroval je, docházelo 
mi, jak mnohdy velmi aktivní živo-

ty žijí, jak dokáží být 
spontánní, otevření 
a veselí, ale někdy také 
až nepříjemně upřímní 
a tvrdí.
Mnohokrát jsem nad 
svým rodným krajem 
přemýšlel, zatím napo-
sledy právě teď na Dol-
ňáckých slavnostech 
a Jízdě králů v Hluku. 
A  znovu se utvrzoval 
v  tom, že "alchymie" 
mého rodného kraje se 
skládá z několika "lek-
tvarů", které jsou pro 

život tím nejdůležitějším. Základem 
je pořádná dávka pracovitosti, kterou 
jsem odmalička pozoroval na svých ro-
dičích a mnoha a mnoha dalších lidech 
tady na Slovácku.
K té pracovitosti ale patřila – a u řady 
lidí ještě patří – také schopnost se uvol-
nit, radovat, být šťastný se svými ka-
marády, užít si volný čas. Třeba zrovna 
zpíváním, tancem, hrou na nějaký hu-
dební nástroj, ale také mnoha dalšími 
aktivitami. Vždyť na Slovácku je ob-
rovsky rozvinutý spolkový život, dobro-
volní hasiči jsou téměř v každé vesnici, 
nedělní fotbálek vesnických mužstev 
stále patří do programu mnoha mužů 
– a občas také žen. Tato pospolitost se 
také projevuje nespočitatelným množ-
stvím akcí, které pořádají sami místní 
lidé, žádná dovezená kultura "umělců 
z Prahy".
Součástí DNA lidí na Slovácku je ov-
šem ještě mnohem více. Vsadím se, že 

když budete mluvit s  místními lidmi 
a zeptáte se jich na jejich předky, čas-
to o  nich budou mluvit s  respektem 
a  úctou. Mnohdy vám budou vyprá-
vět, jak jejich rodiče či prarodiče dělali 
všechno možné i nemožné pro to, aby 
své děti vychovali co nejlépe, jak moc 
se jim ve velmi skromných podmínkách 
věnovali., i když neměli kvůli práci vů-
bec čas, kolik toho obětovali pro rodiny. 
A nebude vůbec výjimkou, když se do-
zvíte, že často toho ještě mnoho udělali 
pro vesnici, ve které žili.  
Když potom například na Jízdě králů 
v Hluku uslyšíte vyvolávky, ve kterých 
ctí mladí krojovaní kluci na koních 
své předky, nejde o nic formálního. Jde 
o  naprosto živou, autentickou, prav-
divou a  naprosto upřímnou zpověď 
a  poctu těm, kteří už leží na místním 
hřbitově. Ale v srdcích místních žijí dál. 
Jak zněla například jedna z  místních 
vyvolávek?
"Hýlom, hýlom, počůvajte, chtěli bysme 
zachovat, hrdost našich dědů, my jich 
tady cítíme, oni s nama jedú," volal v ne-
děli v  Hluku jezdec a  levou ruku si po-
kládal na srdce. "Vznikli jsme z nich, oni 
sú v nás, jak kdysi oni, tak my teď těšíme 
vás. Jezdili na pěkném koni, dnes my jsme 
oni! Hýlom, hýlom!" pokračoval jezdec 
a davy lidí kolem dlouze tleskaly. Další 
jezdec potom vyjmenovával jména ně-
kterých předků, kteří se starali o tradice 
a už nežijí, stejně jako jména některých 
současníků, kteří dál pomáhají nést tra-
dice k příštím generacím. 
Za celou dobu jsem ještě nenapsal jed-
no slovo, které je podle mě pro Slovác-
ko absolutně klíčové. To slovo zní: ro-
dina. Spousta a spousta rodin tady stále 
ještě drží při sobě, snaží se udržovat 
co nejsilnější a  nejhezčí vztahy, snaží 
si maximálně pomáhat. A to často tak, 
že opravdu makají jeden pro druhého, 
ale také prožívají společně hodně vol-
ného času, navštěvují se, slaví naroze-
niny a různé svátky, umí si prostě život 
i užívat.
Ano, jistě, tím, jak se svět mění, jak se 
různé věci a vztahy kazí, to pochopitel-
ně přišlo i na Slovácko. Hodně lidí se 
rozvádí, řada rodin se rozhádává, dlou-

Při Jízdě králů se nejvíce mluví o mladém muži - králi, který 
má v ústech růži, není mu vidět do obličeje a je v ženském kroji. 
Podstatou této tradice je ale něco jiného.
Foto: Radek Bartoníček
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hé, předlouhé vazby se přetrhávají. Ale 
jsem si jistý: na Slovácku se toto všech-
no kazí pomaleji a naštěstí to dobré stá-
le ještě převažuje. 
Pořád se hodně setkávám s tím, že ne-
jen menší děti mluví s  láskou o  svých 
rodičích a  prarodičích, ale i  lidé star-
ší, ba nejstarší, mají slzy v očích, když 
vzpomínají na své matky, otce, babičky 
i dědečky. Často tady i dnes potkávám 
mladé lidi, kteří mi povídají o tom, jak 
navazují na práci svých předků nebo 
jak z ní čerpají mnohé pro vlastní život. 
Třeba letos v Hluku pocházel král z ro-
diny, která získávala silný vztah k tradi-
cím od jejich už nežijícího předka, po 
kterém převzali tuto lásku rodiče, kteří 
ji vtělují do svých dětí.  
Teď v  Hluku jsem mluvil například 
s  Dominikou Kočí, mladou dívkou, 
sestrou hluckého krále, která vystudo-
vala etnologii. A  ta mi povídala, jak ji 
dědeček od dětství seznamoval s místní 
Jízdou králů a dalšími tradicemi.
Nebo další dívka, Tereza Říhová vyprá-
věla o své mamce Katce Říhové, která 
ji od narození vedla k  lásce k  lidové 
hudbě. Tereza nádherné zpívá a  hraje 
na housle – stejně jako její matka, pri-
máška cimbálové muziky, dětmi velmi 
oblíbená učitelka na základní umělecké 
škole, která dětskou muziku přivedla 
letos až k prvnímu místu na celostátní 
přehlídce dětských cimbálových muzik. 
A  potkal jsem v  Hluku také Klaudii 
Mošťkovou, která stála u koní, které jeli 
Jízdu králů, se svým dědou, vášnivým, 
velmi obětavým koňákem.
Rád bych se ještě tady zastavil u  pra-
covitosti a obětavosti mnoha místních 
lidí, protože to je skutečně velmi zásad-
ní pro rozvoj, aktivitu a  dnešní podo-
bu i nabídku Slovácka. Když jsem tady 
vyrůstal, tak nejčastější slovní spojení, 
které jsem od dětství od rodičů slyšel, 
znělo jednoduše a stručně: jdeme pra-
covat.
A jsem přesvědčený, že dodnes zůstalo 
v  mnoha místních rodinách klíčovým 
slovem, přestože život je dnes mnohem 
pohodlnější a  nabízí ohromné množ-
ství lákadel. Absolutně to nejde srov-
návat se šetrností a také životní úrovní 
našich předků, jejich životy byly neko-
nečně tvrdší, těžší, bolestivější. Nemlu-
vě o době nesvobody v  letech 1948 až 
1989, kdy se mnozí setkali s nesprave-

dlností, útlakem a příkořím.
Dovolte mi ještě se zmínit o  jednom 
velkém daru, který ke Slovácku pat-
ří a  mnozí by mi namítli, že jsem ho 
měl vzpomenout na první místě. Jde 
o dar víry. Přestože tento vztah oslabu-
je v celé zemi a také na Slovácku, stále 
je tady obrovské množství moravských 
Slováků, kteří mají vztah k  víře velmi 
silný. Vsadím se s vámi, o co chcete, že 
na moravském Slovácku je toto slábnu-
tí zdaleka nejpomalejší, a tipnul bych si, 
že víra, tedy především ta spojená s ka-
tolickou církví, nikdy nevymizí. A ne-
smím opomenout, že je tady přítomna 
také evangelická církev, a malinko také 
pravoslavná.
Když pojedete zejména v  neděli ráno 
po slováckém venkově, uvidíte skoro 
v každé dědině jít mladé i staré na bo-
hoslužby, můžete tady navštívit mnoho 
a mnoho poutí, setkáte se tady s fantas-
tickou péčí o kostely i všechny církev-
ní památky. A pokud se rozhodnete jít 
přímo do kostela na bohoslužbu, najde-
te kromě dokonale udržovaného interi-
éru kostela také mše, na kterých často 
hrají a  zpívají místní sbory – s  tako-
vou láskou, že vás to chytne za srdíčko 
a obohatí vás to pro příští dny i měsíce.
Mnozí mladí lidé si to tolik neuvě-
domují, ale mnohé tradice jsou přímo 
spojeny s  církevními svátky, bez nich 
by v minulosti nebyly ani tyto tradice. 
V  Hluku se například v  sobotu usku-
tečnila Královská mše svatá, sloužená 
za živé a zemřelé krále, jezdce, koňáky 
a všechny organizátory jízdy králů. Byla 
"nádherná, překrásná, citlivá", jak mi 
řekl například pamětník Václav Hájek, 
nejstarší žijící hlucký král z roku 1957.
Mohl bych psát o  Slovácku dál a  dál 
vysvětlovat, proč si myslím, že je to 
nejcennější místo v  naší zemi. Nechci 
ale nikoho přesvědčovat o  svém poci-
tu, který jsem získal během života tady 
a mnoha návratech z Prahy. Respektuji 
jiné pohledy i názory, já se sem domů 
určitě v dohledné době vrátím už natr-
valo a budu si přát, aby si lidé z jiných 
částí naší země brali příklad právě ze 
Slovácka.
Čím jsem starší, tím ještě více si uvě-
domuji důležitost pospolitosti, setkává-
ní, pracovitosti, síly rodiny, víry, vztahu 
k místu, kde se člověk narodil, kde žije 
nebo kam se vrací. Z toho všeho vzniká 

láska pevná, nejpevnější, která končí až 
posledním vydechnutím. V Hluku tato 
láska byla vidět v nedělním odpoledním 
průvodu, kdy šly v kroji stovky a stovky 
místních rodáků.
"Na téj huckéj věži zlatá baňa leží a na 
ní kohútek má pávovo peří. Nezpívaj ko-
hútku, nedělaj zármutku, však já ho dosti 
mám, když sa s  milů hněvám," zpívaly 
hlucké ženy v  závěru Jízdy králů nej-
známější a  nejdojemnější místní lido-
vou písničku, když se krojovaní jezdci 
na ozdobených koních s králem a pá-
žaty loučili s letošní jízdou.
Ještě chvíli koně stáli, někteří klu-
ci zpívali, starší chlapi, kteří s  jízdou 
významně pomáhali, se drželi dojatě 
kolem ramen, ale už byl čas k loučení. 
Otočili své koně, kteří se vydali pomalu 
za potlesku plné tribuny návštěvníků 
pryč ze stadionu. Díval jsem se za nimi 
dlouho, a jak mi mizeli z dohledu, cítil 
jsem lítost. Přál bych si, aby ještě chvíli 
zůstali, aby jezdci ještě vyvolali několik 
vyvolávek nebo třeba jen tak seděli na 
koních, ale hlavně aby neodcházeli.
"Nezpívaj kohútku, nedělaj zármutku, 
však já ho dosti mám, když sa s  milým 
hněvám," slyším další části písničky. 
A je mi jasné, že všechno jednou musí 
skončit, že odchody patří k životu. A že 
se budu muset těšit další tři roky, než se 
uskuteční v Hluku další Dolňácké slav-
nosti, Jízda králů a průvod krojovaných 
rodáků.
Kdo ví, jestli tady ty tradice vydrží, kdo 
ví, jestli se udrží muzika, zpěv, setkávání 
– takové obavy slýchám už mnoho let. 
Jistě, setkávání lidí už není takové jako 
kdysi, vždyť třeba i tady některé hlucké 
hospody, středobod všedních dní, defi-
nitivně zavřely. Ale není ještě nejhůře. 
Když jsem se začal před více než 30 
lety věnovat novinařině a začal jsem si 
uvědomovat důležitost, cennost, tradic 
a  vůbec celého mého rodného kraje, 
sám jsem se obával ztráty jedinečnosti 
Slovácka. A bojím se této ztráty i dnes. 
Všechny ty "vymoženosti" našeho kraje 
jsou nejen cenné, ale také velmi křeh-
ké. Stačí, když se k nim jedna generace 
otočí zády, nebude je vnímat, a je konec.
Ale všude možně na Slovácku po-
tkávám mnoho lidé střední generace, 
i  mladé chlapce a  dívky, kteří vnímají 
jedinečnost Slovácka, dál ho udržu-
jí a  rozvíjí. Život na všech možných 

místech je tady stále bohatý a  pestrý. 
V Hluku mě zaujala například skupin-
ka dívek ve věku třinácti čtrnácti let. 
Stály před cimbálem, trošku nesměle, 
v nejistotě, ale pustily se do zpěvu, pri-
máš Mladých Burčáků Zdeněk Stašek 
jim citlivě pomáhal, a brzy už sebevě-

domě naváděly cimbálovku dalšími 
svými písničkami.
Byla mezi nimi i  Veronika, primáš-
ka místní cimbálové muziky při ZUŠ 
Hluk, který mi později řekla: "Miluju 
folklór, zbožňuju ho. My ho tady mu-
síme udržet a  rozvíjet." V  jejích očích 

bylo tolik nadšení a odhodlání, že jsem 
v ten okamžik o Hluk ani naše Slovác-
ko neměl sebemenší obavy.  

Radek Bartoníček, 
Aktualne.cz

Adam Vlach

Za oltárem

Prý v údolí, kde krčí se 
ta Bojanova vesnice,
stojí kostel starý, němý,
za oltárem v stříbře jmění, 
na kameni v prachu víry,
prsteny dva – žár jak led,
znenadání pad' jim svět.

„Šikne se mi,“ dívka šeptá,
„menší z nich – jak nebe světla.
A ten druhý milému,
až půjdeme od oltára,
dáme jeden druhému.“

Chtěla tance, chtěla vína,
v muzice být jako jiná,
s frajárkama lítat dál,
milý vyřkl co si přál.
„Chci svůj dům a kolébku,“
dočkal se jen úšklebků.
Prosil, plakal – ruce lomil,
ona mění v jeho omyl. 

Rodná víska klidně spí,
nikdo neví, co se zří. 
Neptá se jí matka milá,
v čem se její dcera zhlídla.
A k ten kámen v hodin půl,
dívka vstoupí, roní sůl.
Vlasy bílé, ústa píchlá,
v srdci vina, v hlavě vína.

Vedle ní jde hoch jak stín,
v ruce puška, v srdci splín.
Oba nesou cit i hřích,
rodiče však vědí líp.
Matka pláče, otec hřímá,
„tahle holka srdce zlý má!“
Milý šeptá mezi dechem,
„Proč jen šel jsem takým spěchem“

Dveře vrznou, srdce tluče, 
hoch už má třes v pravé ruce.
Položí jí na tvář bledou,
z pušky letí kulka s vervou.
U kapličky panna leží,
v očích sklených prázdný zrak,
milý cítí silný tlak. 

Plazí se jak had v tom luhu,
v jizvách hříchu, v stínech dluhů.
Ona padá, úsměv v krvi,
prsten svítí v chladné dlani.
On ji chová, hladí víčka,
pak sám sobě v hruď zbraň tiská.
Zazní rána, pak už nic,
ticho chladné jak měsíc.

Znovu šepot, vítr dýchá,
zvony bijí beze hřícha.
Když to ráno našli těla,
všechna slova znovu zněla.
Stříbro z nebe padlo níž,
až kde láska kříží kříž.
A tak kostel spí a dýchá,
na Dušičky ve tmě ticha.
Jen dva stíny v chladné chůzi,
kdo způsobil tyhle hrůzy?

Ač už leží v černé hlíně,
Nezná milý lásky vůně.
Ani smrt jí nezabrání,
aby byla chladnou paní.
Tak tam bloudí každou noc,
od Štěpána do Vánoc. 
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Každý z  nás se obává situací, ve kte-
rých si sami nevíme rady a  případ-
ná pomoc je daleko. O to víc to platí 
pro seniory a  osoby se zdravotním 
postižením, kteří pobývají ve svém 
vlastním domově osamoceni nebo 
bez pravidelného dohledu svých 
blízkých. Náhlá nevolnost, uklouznu-
tí v  koupelně, pád na schodech, ne-
čekané zhoršení zdravotního stavu 
nebo jiné ohrožení - to vše může pro 
ty, kteří jsou sami doma, znamenat 
veliké nebezpečí - pomoc ale může 
být i v těchto situacích nablízku! Tís-
ňová péče Girasole, sociální služba, 
která zajišťuje okamžitou pomoc pro-
střednictvím SOS zařízení, je urče-
na především seniorům, osobám se 
zdravotním postižením nebo jiným 
znevýhodněním, kteří žijí osamoceně 
a  potřebují mít jistotu, že v  případě 
nouze nezůstanou bez pomoci. 
Základem služby je jednoduché SOS 
tlačítko ve formě náramku nebo 
přívěsku, které má člověk neustále 
při sobě a v krizové situaci na jediné 
stisknutí tlačítko pomoc přivolá. Kli-
ent je tak okamžitě spojen s  dispe-
činkem Girasole, který je k  dispozici 
nonstop a  je připraven vyhodnotit 
díky nouzovému volání jakoukoliv 
nastalou situaci (právě i v případě, že 
klient nereaguje) a zajistit potřebnou 
pomoc okamžitě, a to v rámci celého 
Jihomoravského kraje. Díky této služ-
bě tak mohou lidé zůstat ve svém 
domácím prostředí, ale přesto ne-
jsou nikdy úplně sami. Tísňová péče 
pomáhá klientům samotným, ale také 
jejich pečujícím rodinám – ty mají 
díky vzdálenému dozoru totiž  jistotu, 
že o  jejich blízkého je postaráno i ve 
chvílích, kdy s ním zrovna oni nemo-
hou být.
V Girasole klademe důraz na moder-
nizaci a  přizpůsobení technologie 
konkrétním potřebám klientů. Díky 

grantové podpoře Nadace EPGroup 
jsme tak letos nově službu moder-
nizovali a  rozšířili kapacity o  56  kusů 
nových SOS zařízení NOVO a  NOVO 
GO od � rmy Multitone CZ. Služba tak 
reaguje na stále stoupající nároky 
současné generace seniorů i  peču-
jících rodin a  odpovídají pokroku 
v  oblasti asistivních technologií 
v domácím prostředí. 
Nové modely SOS tlačítek mají del-
ší výdrž baterie, intuitivní ovlá-
dání a  další funkce, které zvy-
šují komfort a  pocit bezpečí 
a usnadňují každodenní po-
užívání této služby, nadto 
jsou vybaveny množ-
stvím nových funkcí 
pro lepší detekci 
krizové situace 
a  přesnější pomoc 
v  terénu (např. do-
hled nad tělesnými 
funkcemi klienta, hlasové 
noti� kace, GPSlokátor, bez-
drátové nabíjení, kontrola 
funkčnosti apod.) V  nabídce 
služby Tísňové péče zůstá-
vají také původní SOS zaří-
zení, a tak si každý zájemce 

může vybrat to, co mu nejvíce vyho-
vuje. Všechny typy zařízení půjčuje-
me zájemcům zcela zdarma, klient 
tak hradí pouze měsíční poplatek za 
napojení tlačítka na službu nouzové-
ho dispečinku ve výši 250Kč a případ-
né doplňkové služby dle individuální 
volby (např. virtuální SIM). 

Zaujala vás služba Tísňové péče Gi-
rasole pro Vás nebo vaše blízké?
Navštivte stránky www.girasole.cz/
tisnova-pece, kde se dozvíte o službě 
veškeré potřebné informace, nalez-
nete zde i  ceník služeb a  možnost 
podání online žádosti o službu. Mož-
nosti a výhody Tísňové péče lze také 
konzultovat či poptat emailem na 
bartlova@girasole.cz nebo telefonicky 
na čísle +420 775 246 954. 

Nebojte se nás na cokoliv  zeptat, rádi 
zprovozníme službu Tísňové péče 
přímo u  Vás doma a  ukážeme Vám 
i Vašim blízkým, jak tlačítko plnohod-
notně používat. Spolu s  námi nezů-
stanete nikdy bez pomoci!

      Jihomoravská
seniorská      akademie

Vzdělávací program je zaměřen na zajímavé a užitečné informace z oblasti obrany spotře-
bitelů, sociálního systému, financí, zdravotní prevence apod. Přednášejícími jsou odborníci 
z řad policistů, záchranářů, hasičů a dalších pomáhajících profesí. 
Studium se skládá z 24 lekcí v rozsahu tří výukových hodin v období září–prosinec 2025 
a únor–duben 2026. Výuka bude probíhat v pondělky 13.30–16.00 hod. od 15. 9. 2025. 
Místo konání bude upřesněno.

Vzdělávací program určený  
lidem ve věku 50+ z Hustopečí a okolí

zdarma

Projekt byl podpořen Jihomoravským krajem. Přihlášky a detailní informace najdete zde:  
icv.mendelu.cz/seniorske-vzdelavani/jsa/hustopece
Kontakt: jsa.icv@mendelu.cz

Moderní technologie, 
které chrání zdraví
Tísňová péče Girasole






